„Cum quibus enim faciebat hominem et quibus faciebat similem, filio quidem qui erat inditurus hominem, spiritu vero qui erat sanctificaturus hominem, quasi cum ministris et arbitris ex unitate trinitatis loquebatur”<sup>41</sup>.

Czasami podkreślając naturę ludzką Chrystusa w duchu spełnionych proctw Starego Testamentu, Tertulian posługuje się tytułami mesjańskimi, jak *filius David* i *filius Abrahae*<sup>42</sup>.

<sup>33</sup> Por. *Adversus Praxean* 27, 6, CCL 2, 1199: „Igitur sermo in carne; tum et de hoc quaerendum quomodo sermo caro sit factus, utrumne quasi transfiguratus in carne an indutus carnem”.

<sup>34</sup> Por. *Adversus Marcionem* III 7, 6, CCL 1, 517: „Sic et apud Zachariam in persona Iesu, immo et in ipso nominis sacramento, verus summus sacerdos patris, Christus Iesus, duplici habitu in duos aduentus deliniatur, primo sordidis indutus, id est carnis passibilis et mortalis indignitate, cum et diabolus aduersabatur ei, auctor scilicet iudae traditoris, ne dicam etiam post baptisma temptator, dehinc despoliatus pristinas sordes et exornatus podere et mitra et cidari munda, id est secundi adventus gloria et honore”.

<sup>35</sup> *De carne* 6, 5, CCL 2, 884: „Si numquam eiusmodi causa angelorum corporandorum, habes, cur non nascendo acceperit carnem”.

<sup>36</sup> Por. *Adversus Marcionem* II 16, 3, CCL 1, 493: „humani habitus humilitatem suscepisse ex causa humanae salutis”.

<sup>37</sup> Por. *De carne* 11, 1, CCL 2, 894: „Sed aliam argumentationem eorum conuenimus, exigentes, cur animale carnem subeundo Christus animam carnalem habuisse videatur”.

<sup>38</sup> Por. *De carne* 5, 9, CCL 2, 882: „Et in semetipsum quidem ut carnem gestarit sine ossibus duram, sine musculis solidam, sine sanguine cruentam, sine tunica vestitam, sine fame esurientem, sine dentibus edentem, sine lingua loquentem, ut phantasma auribus fuerit sermo eius per imaginem vocis: fuit itaque phantasma etiam post resurrectionem, cum manus et pedes suos discipulis inspiciendos offert adspicite, dicens, quod ego sum, quia spiritus ossa non habet, sicut me habentem videtis?”

<sup>39</sup> Por. tamże 14, 1, CCL 2, 899: „Ut hominem gestaret Christus, salus hominis fuit causa, – scilicet id restituendum quod perierat: homo perierat, hominem restitui oportuerat – ut angelum gestaret Christus, nihil tale”.

<sup>40</sup> Por. *Adversus Marcionem* III 11, 2, CCL 1, 522.

<sup>41</sup> *Adversus Praxean* 12, 3, CCL 2, 1173.

<sup>42</sup> Por. *De carne* 22, 1, CCL 2, 912: „Ipse inprimis Mathaeus, fidelissimus euangelii commentator, ut comes Domini, non aliam ob causam, quam ut nos originis Christi carnalis compotes faceret, ita exorsus est: liber generaturae Iesu Christi, filii Dauid, filii Abrahae”.

2. Terminami opisującymi boską naturę Chrystusa w pismach Tertuliana są: *filius Dei*, *Dei Verbum*, *induere carnem*, *duplex status*. W tym kontekście bardzo znamieny jest następujący fragment: „Ita cum ipse de Spiritu Dei spiritus Deus est, ex Deo natus, ipse et ex carne hominis <caro> est homo, in carne generatus”<sup>43</sup>. Czasami Afrykańczyk dla podkreślenia prawdy o dwóch naturach Boskiej i ludzkiej w Chrystusie posługuje się wyrażeniem *homo Deo mixtus*<sup>44</sup>, które jest echem współczesnego Tertulianowi nauczania katechetycznego<sup>45</sup>, jakkolwiek ze względu na wieloznaczność czasownika *miscere*, wyrażenie to może przysparzać wielu trudności interpretacyjnych. Wcielenie bowiem nie dokonało się poprzez zmieszanie dwóch natur tworząc jakąś odrębną trzecią rzeczywistość, w przeciwnym wypadku Słowo przestałoby być prawdziwym Bogiem, a przyjęte przez Chrystusa ciało ludzkie nie miałoby wszystkich cech charakteryzujących prawdziwego człowieka<sup>46</sup>. Autor bardzo wyraźnie podkreśla, iż pomimo dwóch natur, Chrystus jest jedną osobą, o czym doskonale świadczy następujący fragment:

„Videmus duplicem statum, non confusum sed coniunctum in una persona. Deum et hominem Iesum – de Christo autem differo – et adeo salva est utriusque proprietas substantiae, ut et spiritus res suas egerit in illo, id est virtutes et opera et signa, et caro passiones suas functa sit, esuriens sub diabolo, sitiens sub samaritanis, flens Lazarum, anxia usque ad mortem, denique et mortua [est]”<sup>47</sup>.

Przytoczony fragment bardzo przypomina definicję Soboru Chalcedońskiego o dwóch niezmiśnionych ze sobą naturach w Chrystusie. Pod tym względem Tertulian wydaje się być prekursorem tych rozwiązań terminologicznych, które upowszechniły się w Kościele znacznie później, chociaż trudno jest udowodnić, iż Augustyn używając formuły *duplex status in una persona* odwołuje się do sławnego Afrykańczyka z początków III wieku<sup>48</sup>.

<sup>43</sup> *De carne* 18, 7, CCL 2, 907.

<sup>44</sup> Por. *Apologeticum* 21, 14, CCL 1, 125: „Iste igitur dei radius, ut retro semper praedicabatur, delapsus in Virginem quandam et in utero eius caro figuratus nascitur homo Deo mixtus”; por. *Adversus Marcionem* II 27, 6, CCL 1, 506-507: „Igitur quaecumque exigitis Deo digna, habebuntur in Patre invisibili incongressibilique et placido et, ut ita dixerim, philosophorum Deo, quaecumque autem ut indigna reprehenditis, deputabuntur in filio et viso et audito et congresso, arbitro Patris et ministro, miscente in semetipso hominem et Deum, in virtutibus deum, in pusillitatibus hominem, ut tantum homini conferat quantum Deo detrahit”.